PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «___» _____   2022 года
№ ___
г.Мезень Архангельской области
	Об утверждении  муниципальной  программы
«Развитие здравоохранения Мезенского муниципального округа
Архангельской области на 2023 – 2025 годы»

В соответствии со статьей 179 БК РФ, постановлением администрации муниципального образования «Мезенский район» от 08 июня 2020 года  №357  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ муниципального образования «Мезенский муниципальный район» администрация МО «Мезенский район»,
 п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие здравоохранения Мезенского муниципального округа Архангельской области на 2023 – 2025 годы».
2. Отделу по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ администрации муниципального образования «Мезенский район» разместить постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Мезенский район».

3. Отделу экономики, АПК и торговли администрации направить уведомление об утверждении документа стратегического планирования или внесении в него изменений посредством государственной автоматизированной системы «Управление».

4. Контроль  за исполнением постановления возложить на заместителя главы_______________________________________________________.

Глава муниципального округа                                     В.А.Авдеев
Направлено: дело, Коршакову А.Ф., отдел экономики, АПК и торговли, финансовое  управление ,  ГБУЗ АО «Мезенская ЦРБ», Нечаевой О.Н. ( ГАС Управление)

	Утверждена
постановлением администрации

МО «Мезенский район»

от «__» ________ 2022 № ___

Муниципальная программа
«Развитие здравоохранения Мезенского муниципального округа Архангельской области на 2023-2025 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие здравоохранения
Мезенского муниципального округа Архангельской области

на 2023-2025 годы»
	Наименование муниципальной программы
	 «Развитие здравоохранения Мезенского муниципального округа Архангельской области  на 2023-2025 годы»

	Ответственный исполнитель

программы
	Администрация  Мезенского муниципального округа
Архангельской области

	Цель  программы

	Улучшение качества медицинского обслуживания на территории Мезенского муниципального округа Архангельской области.
Перечень целевых показателей муниципальной программы  приведен в приложении №1 к муниципальной программе.

	Задачи программы

	1. Улучшение кадровой ситуации в отрасли;
2. Повышение эффективности организации оказания медицинской помощи

	Целевые показатели программы
	1.Уровень укомплектованности врачебными кадрами
2.Уровень укомплектованности средним медицинским персоналом
3.Уровень охвата организованными   профосмотрами

4. Уровень укрепления материально-технической базы

	Сроки и этапы реализации программы
	2023-2025 годы в один этап

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования 1102,5тыс. руб., в том числе:

бюджет  округа – 1102,5  тыс. руб.
областной бюджет- 0 тыс.руб.

1. Содержание проблемы и обоснование
необходимости её решения программными методами
В соответствии со Стратегией социально-экономического развития Мезенского муниципального района до 2035 года подцелью социальной политики  является достойная и комфортная жизнь граждан, ориентированная на реализацию мероприятий, направленных на формирование здорового активного образа жизни, обеспечение  социальных гарантий и прав жителей, сохранение человеческого потенциала.

Одной из основных стратегических задач  является  улучшение здоровья жителей муниципального округа, усиление  профилактической направленности здравоохранения  через формирование  системы доступной  медицинской помощи, объемы, виды и качество которой должны соответствовать потребностям населения.
Реализация  указанных задач  осуществляется  в соответствии:
· С Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации  на период до 2024 года»;
· Стратегией социально-экономического развития Архангельской области до 2035 года, утвержденной областным законом Архангельской области от 18.02.2019 №57-5-ОЗ «Об утверждении  Стратегии социально-экономического развития  Архангельской области до 2035 года».
 Муниципальная программа «Развитие здравоохранения Мезенского муниципального  округа Архангельской области на 2023-2025годы» (далее – Программа) представляет собой комплекс мероприятий, увязанных по ресурсам, исполнителям, срокам реализации и направленных на улучшение материально-технической базы учреждений  здравоохранения в муниципальном округе, улучшение ситуации с укомплектованностью медицинскими кадрами учреждений здравоохранения. Мероприятия указанной  программы соответствуют основным направлениям деятельности органов местного самоуправления в сфере здравоохранения.

Для здравоохранения Мезенского муниципального округа  Архангельской области характерны общие для регионального и российского здравоохранения проблемы:

· недостаточный уровень укомплектованности врачебными кадрами амбулаторно-поликлинических учреждений, особенно узкими специалистами;

· неудовлетворительное состояние материально-технической базы лечебно-профилактических учреждений (далее - ЛПУ);
На 01 января 2022 года в структуру государственного бюджетного учреждения здравоохранения Архангельской области «Мезенская центральная районная больница»  входит:

-в г. Мезени: поликлиника в г. Мезень на 190 посещений в смену; круглосуточный стационар на 39 коек круглосуточного пребывания (19–терапевтических,15-хирургических,3-педиатрических, 1-гинекологическая, 1-инфекционная); стационар дневного пребывания на 8 коек терапевтического профиля (16 мест);

- Каменская районная больница № 2: поликлиника на 100 посещений в смену; коек круглосуточного стационара нет;

-Жердская врачебная амбулатория на 80 посещений в смену;

-21 ФАП.

Центральная районная больница в г. Мезени и Каменская РБ №2 имеют отделения скорой медицинской помощи.

Амбулаторно-поликлиническая помощь оказывается по 9 профилям. Круглосуточная стационарная помощь оказывается по 7 профилям.

Коэффициент обеспеченности врачами на 10 тысяч человек составляет 21,2. Укомплектованность врачебными должностями составляет 72,2%.  Штатным расписанием предусмотрено 31,5 должностей врачей, по факту занято-22,75.  Работает 16 врачей. Коэффициент совместительства -1,03.

Укомплектованность должностями средних медицинских работников составляет 89,8%. Штатным расписанием предусмотрено 96 должностей, по факту занято – 86,25. Работает 77 средних медицинских работников.  Коэффициент совместительства -1,08.

По сравнению с 2021 годом штатная численность врачей и среднего медицинского персонала не изменилась.  На текущий момент в учреждении вакантны 8,75 должности врача и 9,75 должностей медицинских работников со средним профессиональным образованием.

В 2021, 2022 годах   приступил к работе врач-анестезиолог-реаниматолог.

В Программу включены мероприятия, направленные на повышение престижа профессии врача, улучшение качества медицинских услуг, улучшение условий труда, жилищно-бытовых условий, материальной заинтересованности специалистов.

Очень важной проблемой для района является поддержка, укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений здравоохранения.

Износ основных средств учреждений здравоохранения Мезенского района на 01 января 2022 года составил 98,1 %.

Дальнейшее проведение ремонтов в учреждениях здравоохранения, переоснащение лечебно-диагностических служб, обновление технологического оборудования являются необходимыми условиями для создания соответствующего санитарно-эпидемиологического режима в стационарах, поликлинике, для совершенствования и развития новых направлений медицинской деятельности.

В связи со значительным моральным износом медицинского оборудования и зданий в учреждениях здравоохранения требуется его модернизация.

В 2021 г. производился косметический ремонт и замена электрооборудования в некоторых ФАП. В 2022 г. также проводятся и планируются к проведению текущие и косметические ремонты в ФАП.

С 2020 года осуществляется строительство нового здания поликлиники, в котором будут размещены поликлиника, отделение скорой медицинской помощи, лечебно-диагностические и вспомогательные подразделения, администрация учреждения.  Завершение строительства объекта позволит создать соответствующий современным требованиям санитарно-эпидемиологический режим в больнице, улучшить условия труда медицинского персонала. Действие Программы направлено на укрепление материально-технической базы учреждений здравоохранения; улучшение кадровой ситуации в отрасли.
2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основной целью Программы является улучшение качества медицинского обслуживания на территории Мезенского муниципального округа Архангельской области.
Программные мероприятия направлены на решение следующих  задач:

 - Улучшение кадровой ситуации в отрасли;
            - Повышение эффективности организации оказания медицинской помощи.

Реализация Программы рассчитана на один этап:  2023-2025 годы.

3. Объемы и источники финансирования Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств областного бюджета и бюджета округа.  Объем финансирования Программы за счет средств   бюджета округа составляет 1102,5 тысяч рублей.

Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит  ежегодному уточнению  в установленном порядке при формировании проектов бюджетов на очередной финансовый год.

4. Механизм реализации Программы

Реализацию  Программы  обеспечивают исполнители Программы.   Контроль за реализацией  Программы  осуществляется  администрацией Мезенского муниципального  округа Архангельской области.
Администрация Мезенского муниципального округа Архангельской области

и учреждения здравоохранения - в установленном порядке  отчитываются  о целевом использовании выделенных им финансовых средств.

Корректировка Программы, в том числе включение в нее мероприятий, а также  продление  срока ее реализации  осуществляется в установленном  порядке по предложению ответственного исполнителя муниципальной программы.

При реализации муниципальной Программы могут быть привлечены средства федерального бюджета, на конкурсной основе – организации и физические лица для проведения работ и предоставления  услуг.

5. Система организации контроля  за исполнением Программы

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет администрация Мезенского муниципального округа Архангельской области.

Мезенская ЦРБ обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий по целевому и эффективному использованию  бюджетных средств, разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку на ассигнования из бюджета округа  для финансирования Программы на очередной финансовый год.

6. Основные ожидаемые результаты реализации Программы

Эффективность Программы оценивается на основе анализа достижения значений целевых показателей и индикаторов.

Реализация мероприятий Программы приведет к улучшению кадрового обеспечения учреждения здравоохранения и  улучшению качества медицинского обслуживания.

Перечень мероприятий муниципальной программы

«Развитие здравоохранения Мезенского муниципального округа Архангельской области  на 2023-2025 годы»

	Наименование

мероприятия

	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники
	Источники финансирова
ния
	Объемы финансирования,  тыс. рублей
	Показатели результата реализации программы
	Связь с целевыми показателями программы

	всего

	2023
год
	2024
год
	2025
год

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9

	Цель: Улучшение качества медицинского обслуживания на территории Мезенского муниципального округа

	Задача 1.  Улучшение кадровой ситуации в отрасли

	1. Выплата единовременного пособия молодым специалистам, приехавшим на работу в Мезенскую ЦРБ
	администрация Мезенского муниципального округа

АО

	Бюджет

округа
	402,5
	172,5
	172,5
	57,5
	100%  выплата согласно заявлениям от прибывшим молодых специалистов
	Задача 1: П.1,2 перечня целевых показателей МП «Развитие здравоохранения Мезенского муниципаль
ного округа АО  на 2023- 2025 годы»

	2. Выплата единовременного пособия врачам (в возрасте до 50 лет), приехавшим на работу в ГБУЗ АО «Мезенская ЦРБ» в размере 1000 тыс. рублей по программе «Земский доктор»
	администрация Мезенского муниципального округа

АО

	федеральный бюджет/

бюджет округа  (при отсутствии средств федерального бюджета)
	по

факту приезда врача
	по

факту приезда врача
	по факту приезда врача
	по факту приезда врача
	100% выплата по заключенным  договорам  в период действия программы
	Задача 1: П.1,2 перечня целевых показателей МП «Развитие здравоохранения Мезенского муниципального округа АО  на 2023-2025 годы»

	3. Предоставление благоустроенного служебного жилья специалистам, приехавшим в округ  на работу с возможностью  приобретения в собственность по истечении пяти лет работы в здравоохранении и проживания  в указанной квартире
	администрация Мезенского муниципального округа

АО

	100% обеспечение  служебным жильем от потребности в период действия программы
	Задача 1: П.1,2 перечня целевых показателей МП «Развитие здравоохранения Мезенского муниципального округа  АО на 2023-2025 годы»

	4. Возможность рассмотрения вопроса предоставления в льготном порядке мест в дошкольных образовательных учреждениях  округа детям вновь прибывших специалистов
	администрация Мезенского муниципального округа

АО

	100% обеспечение местами в ДОУ от потребности в период действия программы
	Задача 1: П.1,2  перечня целевых показателей МП «Развитие здравоохранения Мезенского муниципального округа АО  на 2023-2025 годы»

	5. Проведение текущего

ремонта  здания общежития

	администрация Мезенского муниципального округа

АО

	Бюджет округа
	700,0
	700,0
	0
	0
	100% обеспечение жильем специалистов здравоохранения округа, в том числе служебным
	Задача 1: П.1,2  перечня целевых показателей МП «Развитие здравоохранения Мезенского муниципального округа АО  на 2023-2025годы

	Итого по разделу:

	700,0
	700,0
	0
	0

	Областной бюджет

	0
	0
	0
	0

	Бюджет округа

	700,0
	700,0
	0
	0

	                 Задача 2. Повышение эффективности организации оказания медицинской помощи

	1. Создание условий для обеспечения населения услугами здравоохранения:

содержание дорог, организация благоустройства территории, прилегающей к медицинским организациям, обеспечение транспортной доступности медицинских организаций на территории Мезенского муниципального округа

для всех групп населения, организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального округа  с учетом местонахождения медицинских организаций, организация доставки населения на организованные профосмотры
	администрация Мезенского муниципального округа

АО

	100% выполнение плана

по профосмот-

рам
ежегодно
	Задача 2: п.1 перечня целевых показателей МП «Развитие здравоохранения
Мезенского муниципаль-

ного округа АО  на 2023-2025 годы

	2.  Организация обеспечения коммунальными услугами медицинских организаций на территории Мезенского муниципального округа, в том числе путем создания и развития инженерной и коммунальной инфраструктуры
	администрация Мезенского муниципального округа

АО

	Проведение работы по модернизации системы -тепло-водо, -электроснабжения учреждений здравоохранения в соответствии с планами модернизации на территории ММО
	Задача 2: п.2 перечня целевых показателей МП «Развитие здравоохранения Мезенского муниципального округа АО  на 2023-2025 годы

	3. Заключение в соответствии с законодательством Российской Федерации с ГБУЗ АО «Мезенская ЦРБ» договоров безвозмездного пользования имуществом
	администрация Мезенского муниципального округа

АО

	Наличие 2-х договоров по ДОУ и 2-х по образовательным учреждениям   под медицинские кабинеты
	Задача 2: п.2 перечня целевых показателей МП «Развитие здравоохранения Мезенского муниципального округа  АО на 2023-2025 годы

	Итого по разделу:

	-
	0

	0
	0
	0

	Областной бюджет

	0
	0
	0
	0

	Бюджет округа

	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО     ПО  ПРОГРАММЕ:

	1102,5
	872,5
	172,5
	57,5

	Областной бюджет

	0
	0
	0
	0

	Бюджет округа

	1102,5
	872,5
	172,5
	57,5

П Е Р Е Ч Е Н Ь

целевых показателей муниципальной программы

«Развитие здравоохранения Мезенского муниципального округа Архангельской области
на 2023- 2025 годы»

Ответственный исполнитель: администрация Мезенского муниципального округа Архангельской области
При выполнении поставленных задач предполагается достижение следующих целевых индикаторов и показателей Программы:

	№ п/п
	Целевые показатели и индикаторы
	Единица измерения
	Базовое значение

2021
год
	Текущий  2022   год
	2023

год
	2024

год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	9
	10

	ЗАДАЧА  1. Улучшение кадровой ситуации в отрасли

	1.

	Уровень укомплектованности врачебными кадрами
	%

	55,6
	53,9
	65
	65
	65

	2
	Уровень укомплектованности  средним медицинским персоналом
	%
	77,8
	79,2
	94
	95
	95

	ЗАДАЧА 2. Повышение эффективности организации оказания медицинской помощи

	1.

	Уровень охвата населения организованными профосмотрами  (выездами в труднодоступные населенные пункты)
	%

Кол-во

	100

22

	100

24

	100

26

	100

26
	100

26

	2.

	Уровень укрепления материально-технической базы

	%
	60,0
	80
	85
	85
	87

ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие здравоохранения Мезенского муниципального округа  Архангельской области на 2023-2025 годы»

	показатель
	Единица измерения
	Порядок расчета

	Уровень укомплектованности врачебными кадрами
	%
	Укомплектованность штатов (врачей)
число занятых врачебных должностей х 100%
число штатных врачебных должностей

	Уровень укомплектованности  средним медицинским персоналом
	%
	Укомплектованность
 средним медицинским персоналом
Число занятых должностей

=     ____________________
Число штатных должностей

х 100%

	Уровень охвата населения организованными профосмотрами  (выездами в труднодоступные населенные пункты)
	%
	По данным медицинского учреждения –
Количество труднодоступных населенных пунктов;

Количество выездов бригад для профосмотров  в труднодоступные населенные пункты;

Количество осмотренных лиц, подлежащих осмотру/   к числу лиц, подлежащих осмотру по плану * 100%

	Уровень укрепления материально-технической базы

	%
	Показатели состояния материально- технической базы системы здравоохранения

( по данным учреждения здравоохранения)